**D. Marcvs Evangelista. Rodolphi Gvaltheri Tigurini in
Euangelium Iesu Christi secundum Marcum Homiliæ
CXXXIX.**

Gwalther, Rudolf

[S.I.], 1570

VD16 W 1048

Homilia CVI. Et cùm egrederetur è templo, dicit ei quidam è discipulis eius:
Magister, uide quales lapides, & qualia ædificia. Et Iesus respondens ait ei:
Vides ista magna ædificia? No[n] relinquetur ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71833](#)

C A P V T X I I .

Christi de dona
riis sacris iu-
dicium.

e. Cor. 12.

Luc. 16.

z. Cor. 8.

Matth. 10.

Sequitur enim tertio loco huic iudicium, quo exiguum hoc pauperile donarium magis di-
tum domini praefert, dicens; Amen dico vobis; vidua haec pauper plus misera, quam omnes qui in rebus
in gaucho phylacium. Rationem vero huius disticte animi studio & promptitudine petit, que ille in
uerat, ut rectum suum omnem eo conferret. Admonemur autem hoc Christi dicto, in factu dampno
& eleemosynis animi promptitudinem potissimum requiri. Ve enim absque fide Domini gen-
eris, que toto nos illi vendicat; ita eleemosyna nostra, a qua animus misericordia & charitas u-
dens absuerit. A misericordia enim eleemosynam Graeci dixerunt dona, que in pauperum subven-
tione conseruntur. Unde Paulus dicebat, se nihil utilitatem percepturum, nisi omnes suas facies
in pauperum alimoniam insumeret, charitate autem destitueretur. Haec enim regulare beneficia
est certissima, eo quod cum fide coniuncta, parvum in Dei preceptum respicit, parvum proximo
ti & laboranti condoleret, & proinde non tam quid nostrae facultates ferant, quam proximorum
tem obseruat. Quod sit, ut p[ro]f[essione] frequenter nulla sui ip[s]orum ratione habita, in pauperes omnia suscep-
fundant. Seruunt hec diuinitatis institutiones, ne suis eleemosynis superbiuant, & eos pre se contemnam,
qui in speciem minus largiuntur. Nam si iuxta Christi iudicium rem astimes, nihil datur, cum tunc
modo que ipsi superflua sunt, aliquid conferant, eorundem vero maiorem partem in luxu excep-
pes voluptates insument, aut domi reconditos nummos attari contempiunt in area. Proficiens
dispensatores sunt, & alieni usurpatores, cum maiores opes a Deo in eum finem acceperint, ip[s]orum
copia aliorum inopia succurrat. Deinde non minus ista pauperes officij admonent sunt
consolantur. Sunt enim ex horum numero, qui se nihil cuiquam debere arbitrantur, cum non
abundent, interim idem omnes alios sibi debitores faciunt, nec colligunt aliorum largitionibus facie-
possunt. Alij vero desperant quasi, & ideo nihil omnino dare in animum inducunt, quia expon-
hoc, quod dare possint, coram Deo nullius momenti aut pretij fore meruisse. At hic op[er]um
erat primum, quod nuper monuitus, charitati preceptum ad omnes homines ex equo perire, &
proinde omnium esse, ut proximo laborant pro sua virili subveniant, aut si nihil omnino posse
tem se[nt]e ita gerant, ut alijs quam minimum molesti & onerosi sint. Deinde ex presenti histori ad-
misi, Deum magni astimare, quicquid tenuoris fortune homines animo synereo & propria-
ginear; & ut mercedem suam non perderet, qui Christi discipulo poculum aquae frigida dedem
quod Christi discipulus est. Ita retributionem non vulgariter recipiet, quisquis vel levissimo, in
teresse officio proximum egentem inuerit. Hoc si singuli obferuent, vix aliquem ita miserum & ab-
sunt reperient, qui non aliquid in commune conferre posset. Nam si omnia deficit, seret anima
esse non posse, qui sua sorte contentus, quam minimum ab alijs exigit, ne forte alijs praeripi-
till opus habent. Non derunt etiam precies, quibus pro publica & priuata illorum salute uter-
quorum beneficita sublevaris. In primis vero teneamus ipsius rei curam ad omnes perire, &
uiident ergo singuli pro sua vocazione, ut ip[s]orum fides Christi Iesu probari posset, qui hoc possit
esse volunt, & olim iusto iudicio singulis retribueret. Illi debetur benedictio, honor, gloria & p[re]f[er]at
eternum. Amen.

C A P V T X I I I .

H O M I L I A C V I .

E T cum egredetur e templo, dicit ei quidam e discipulis eius: Ma-
gister, vide quales lapides, & qualia aedificia. Et Iesus respondens
ait ei: Vides ista magna aedificia? Non relinquetur lapis super lapidem,
qui non dissoluatur. Et cum federet in monte clearū contra templum,
interrogarat eum priuatim Petrus & Iacobus, & Ioannes & Andreas.
Dic nobis, quando haec erunt? & quod signum, quando futurum sit, ut
omnia consummentur?

NETERES propheta de miserabilis vrbis Hierosolyma excidio & Iudea genitio re- Argumentum
sudio sope vaticinatur, ut ijs occurran, qui exterris ceremonij consi, officium suum & usus huius
securi negligebant. Facit hoc ipsius erian Dei filius Iesus Christus frequenter, ut eos Capit. 1.
terreat, qui Deigratiam in ipso se exercentem respuebant, & sibi ipsi sub exterris cultus
hypocritico exercito perpetuum sclerum suorum impunitatem pollicebantur. Quia autem vrbis &
genii huius excidium multis res plane indigna, multis vero etiam incredibiles & impossibilis videa-
batur, hoc Capite peculiarem & perfectam de hoc tractationem instituit, simulq; oblate sibi occasione
per discipulos etiam de nouissimi seculi conditione & etiis mundi consummatione differit. Et ergo
utilissima, immo necessaria, huius Capitis consideratio. Discimus enim hinc quid ingratos gratia Dei
contempores maneat, & quid nobis bodie faciendum sit, n vel Antichristianis errorum laqueis ir-
retiarum, vel per securiorum terroribus superati fidem abnegemus, &c.

Pramittitur autem tractationis socius occasio, quo etiammodi fuit, Christus cum scribantem et sa- Occasio sequens
cerdotum hypocrisim & avaritiam, crudellem item in perseguenda veritate perinaciam admodum
acriter reprehendit, & ijsdem excidium denunciaret, sicut Matthaeus scribit: tandem non absque
manifesta indignationis significacione a templo digressus est, & illi quasi vale extremum renuncia- Matth. 23.
uit. Observarunt hoc discipuli, ex quorum numero quidam illi magnificum templi edificium, & in
hoc suspenso anathemata: ve apud Lucan habetur: commonstrat, dicens: Magister, vide quales la- Luc. 21.
cides, & qualia haec sint adiicia. Admirabundus autem hec dicit, ut satis patet, illos aliquid hu-
mani passus suisse. Primum enim illi impossibile videatur, ut templum hoc corrueat, aut expugnetur,
quod in ista arca munitissima suisse, scriptores tradunt. Deinde indignum putant, edificium tantum
perire, cuius simile aliud vix in toto Oriente inueniri poterat. Illud enim non multus annis ante
Christum natum Herodes extrux. rat, quem totos annos octo continuos decem millia op- Antiq. lib. 15.
ficiun in opere habuisse, Iosephus testatur: & ex lapidibus constabat artificiosus politus, quorum pleriq; cap. 14. Belli
longitudine ad virginem quinque cubitos extendebantur, alii autem erant cubitus octo, & lati duode- Iud. 6. cap. 6.
cim. Habetus ergo in discipulis humanae corruptionis argumentum, quafit, ut externa rerum huius
seculi specie fascinari, Dei verba minus obseruentur, aut etiam de illis minus religiose iudicemus.
Equidem de vero Dei cultu, qui omnibus templis multo prestantior est, collapsa & adulterata Le-
gio doctrina quiriantem Christum discipuli sapienti audierunt: quin ea ipsa hora Dominus doctri-
na & cultus prophanationem maximo zelo reprehenderat, nec nouum erat quod templo excidium
minabatur, cuius ijsdem de causis olim propriebe Solomonicu templo idem denunciasset, quorum ser-
mones Deus ipso rei eventu comprobaverat. Adhuc tamen discipuli hoc factu impossibile & indi-
gnum videbat. Similes illorum sunt, quorum oculos bodie Papatus splendor & potentia sic perstrin-
gi, ut illum euerit, & aboleri posse dubitent, & proinde nos in illo oppugnando fructu a labore arbitri-
trantur. Item quibus res indigenissima videatur, si templo papistica, cenobio, & monasteria cum suo
ornato p[ro]p[ri]o magistratus euerant: cum interim non multum moveantur, si doctrinam corrumpi, reli-
gionem propagandi, & via Dei tempora & Christi merita instaurata Dei imagines vel falsa doc-
trina corrumpi & fidei superstitionibus pollui, vel inaudit a crudelitate perdi & occidi videat. Est
hoc carnis ingenium, quod nos semper suspectum habere conuenit, ne quid indignius iudicemus de ijs,
qua deinceps fieri decrevit.

Sed Christum audiamus, qui prepostam admirationem grauiter confutat, et pauci Christi de tem-
plo verbis templi torum & quicquid in hoc magnificu fuit, quasi absorbet. Ait enim hoc monstrans pl[et]o sententia:
discipulo: Vides ista magna adiicia? Quasi diceret. Specta diligenter, que nam et quanta sint, quorū
impensis simul ei laboribus extrecta: non autem ideo vel Deo probari, vel perpetua fore putato. Hoc
enim vere pronunciat, quod non relinquetur lapidem super lapidem, qui non dissoluatur. Paucis hec dicit,
quod virbe ingressurus, cum eminus illam videtur, non sine lachrymis dixerat. Si cognouisse & tu, Luc. 19.
& quidem in isto die tuo, que ad pacem tuam pertinent, curares. Nunc autem abscondita sunt ab
oculis tuis. Quia venient dies in te, & circundabunt te inimici tui vallo, & cingent te, & coangustabunt te
et solo aquabunt te, & filios tuos qui in te sunt. Et non relinquent in te lapide super
lapidem, eo quod non cognoueris tempus visitations tuae. Impleta vero sunt haec omnia iuxta literā,
intra annos triginta octo. Cum enim Iudei post Christi mortem seditiones quotidie nouas excitarent,

Excidij Hieros. postremo autem contra Cestium Florum armati insurgerent; Nero Vespasianum, viuum acerum solum in iudeis rebus Iudaici prefecit: qui in Syriam cum exercitu profectus, mox Galileam cepit, et in urbem imminaret, Imperator factus Romanus vocatus est, bellum autem Tito filio concurrit, qui cum illam decima quartam Aprilis obsidere coepisset, omnia ea fecit, quae Christus futura predictarunt, & tandem septima Septembribus cepit, capanea autem illo inuitu militis sequenti die flammaverunt urbem cum templo, & ita solo aquariente, ut vix parva quædā urbis vestigia superferrentur. *Ita certa autem & firma fuit oracula huius veritas, ut ab eo tempore Iudei nec urbem nec templum staurare potuerint.*

Euseb. lib. 4. cap. 6. Cum enim sub Elasio Adriano Imperatore circa annum natu Christi 12, da Barchochab a patrium solum occupare & instaurare conarentur, ad Berheram vicini venientibus folyma opidū miserabiliter cœsi, & omnes simul e patri solo migrare coacti sunt. *Hoc vero Belram Adriani mūro cinctum, urbemq. à seipso Eliam nominavit, & portu qua Berbelloetur, in marmoream imposuit, in Iudaicæ gentis & religionis contemptum.* Et hac illa Hierosynta, quam hodie flulte & superstitionis homines per longa terrarum & mariis itinera inveniunt, canunt illam ab aliquo instauratam esse, nupsiam legatur. Deinde cum Constantio regnante apud Daccesareum iterum rebellarent, a Gallo Cæsare horribili clade deleti vna cum urbe sua perirent. *Et illa sunt hec anna salutis 358. Cum primus iamen memorabile est, quod mox vix nouem annis de tempore euolutis accidit, quando Juliano Imperatore ipso excitante et sumptu confente templum magno conatu reparare aucti, utrericem Dei manu ex horrendis prodigijs agnoverant, Primus terramotus veterum fundamentorum lapides, qui ab excidio tempore in terra adhuc reliquerant, eiecit, & non sine vicinarium edium incommodo dissipauit. Deinde ignis celo delapsus operis instrumenta exsuffit, & multos Christi diuinatatem invitos fati cogit, Tertius illius quam incolit aliquot millia effodiens noctu vel succreuit iterum, vel in pristinum locum restituisse. Quenad gypsi & calcis modios ad futuri adificij structuram ingenitum multitudine congesu subiit, extenui dissecerunt. Quinto illis nihilominus pergentibus ignis ex fundamentis erumpenti fuisse dum adiutus, reliquos vero dissipauit. Sexto porticus operi vicina noctu ab ipso falso corrum sub ea dormientes oppresit. Et ne ignorare possint, quo auctore & quibus de causis ista omniciencia, eadem nocte & sequenti die crucis signum rutilo splendore coruscans in celo apparuit, Iudeum rem vestibus crucis lurida vel nigra aperisse sunt: ut nimisrum Christum sibi infusum efficerent, qui nostra salutis ergo in cruce mortem indignam perirent. Possent & alia eis generis malum feri, quibus non immorio adnumeraueris belli sacri historiam, que abunde refatur, quamvis inter illuc religionis sedem constituisse conantur sunt.*

Cause excidij Hierosolymita. Hoc vero tam atrocis indicij causas imprimis obseruare oportet, ut quid nos hodie cauere dicimus. Inter quas non postremam fortasse quis dicat, quod templum cum uniuerso cultu Latini co ita aboleri oportuerit, cui propter exterritum splendorem Iudei nimis addidi fuerint. Adparat hoc alia ratione mirior fieri, neq. exemplum adeo horrendum edis necesse fuit. Causa ergo non est propria fuit, quod filii sui & oblate gratae contempnunt Deus hoc modo velocii volunt. Constat enim ex Stephani verbis, non istos modo Iudeos, qui Christi tempore vixerunt, verum etiam hereticorum, semper spiritui sancto restituisse. Quanta vero cum ingratitudine et pertinacia Christum perditus doctrinam reiecerint, Euangelica historia satis docet. Nec contenti in sua remittentem recte et salutis consilium spreuisse, ipsum insuper artibus proditoris interceptu. Prædicto tradidit namque etiam sua improbitate coegerunt, ut illum in iustus crucis supplicio adiudicaret: negabat illi tronem preferre ei cuius tot extabant in totam Iudeorum gentem beneficia. Atamen nec tamen habuit illorum impiecas: sed discipulos etiam Christi hostiles persecuti sunt, & vbiq. gentem obterunt (ut Paulus ait) quod minus Euangelij doctrinam vulgaretur. Cum ergo patrum mentes implerent, & in Christi Iesu contumeliam templum & superstitiones suas permacassime rursum ipsos vna cum templo suo excendi ac dissipari oportuit. Iorum autem exemplo docemur, quoniam iudicium omnibus seculis subiit, qui cuncti oblatam fibi in Christo gratia Dei affermarunt, et quid nobis hodie expectandum sit, quando Iudaica impiecas quod omnes ferè homines dominio Inuisit totum mundum benignus Deus, et seculis aliquis soplant Euangelij lucem peccatum accidit.

Actor. 7. videamus. Inter quas non postremam fortasse quis dicat, quod templum cum uniuerso cultu Latini co ita aboleri oportuerit, cui propter exterritum splendorem Iudei nimis addidi fuerint. Adparat hoc alia ratione mirior fieri, neq. exemplum adeo horrendum edis necesse fuit. Causa ergo non est propria fuit, quod filii sui & oblate gratae contempnunt Deus hoc modo velocii volunt. Constat enim ex Stephani verbis, non istos modo Iudeos, qui Christi tempore vixerunt, verum etiam hereticorum, semper spiritui sancto restituisse. Quanta vero cum ingratitudine et pertinacia Christum perditus doctrinam reiecerint, Euangelica historia satis docet. Nec contenti in sua remittentem recte et salutis consilium spreuisse, ipsum insuper artibus proditoris interceptu. Prædicto tradidit namque etiam sua improbitate coegerunt, ut illum in iustus crucis supplicio adiudicaret: negabat illi tronem preferre ei cuius tot extabant in totam Iudeorum gentem beneficia. Atamen nec tamen habuit illorum impiecas: sed discipulos etiam Christi hostiles persecuti sunt, & vbiq. gentem obterunt (ut Paulus ait) quod minus Euangelij doctrinam vulgaretur. Cum ergo patrum mentes implerent, & in Christi Iesu contumeliam templum & superstitiones suas permacassime rursum ipsos vna cum templo suo excendi ac dissipari oportuit. Iorum autem exemplo docemur, quoniam iudicium omnibus seculis subiit, qui cuncti oblatam fibi in Christo gratia Dei affermarunt, et quid nobis hodie expectandum sit, quando Iudaica impiecas quod omnes ferè homines dominio Inuisit totum mundum benignus Deus, et seculis aliquis soplant Euangelij lucem peccatum accidit.

Ioan. 11. videamus. Inter quas non postremam fortasse quis dicat, quod templum cum uniuerso cultu Latini co ita aboleri oportuerit, cui propter exterritum splendorem Iudei nimis addidi fuerint. Adparat hoc alia ratione mirior fieri, neq. exemplum adeo horrendum edis necesse fuit. Causa ergo non est propria fuit, quod filii sui & oblate gratae contempnunt Deus hoc modo velocii volunt. Constat enim ex Stephani verbis, non istos modo Iudeos, qui Christi tempore vixerunt, verum etiam hereticorum, semper spiritui sancto restituisse. Quanta vero cum ingratitudine et pertinacia Christum perditus doctrinam reiecerint, Euangelica historia satis docet. Nec contenti in sua remittentem recte et salutis consilium spreuisse, ipsum insuper artibus proditoris interceptu. Prædicto tradidit namque etiam sua improbitate coegerunt, ut illum in iustus crucis supplicio adiudicaret: negabat illi tronem preferre ei cuius tot extabant in totam Iudeorum gentem beneficia. Atamen nec tamen habuit illorum impiecas: sed discipulos etiam Christi hostiles persecuti sunt, & vbiq. gentem obterunt (ut Paulus ait) quod minus Euangelij doctrinam vulgaretur. Cum ergo patrum mentes implerent, & in Christi Iesu contumeliam templum & superstitiones suas permacassime rursum ipsos vna cum templo suo excendi ac dissipari oportuit. Iorum autem exemplo docemur, quoniam iudicium omnibus seculis subiit, qui cuncti oblatam fibi in Christo gratia Dei affermarunt, et quid nobis hodie expectandum sit, quando Iudaica impiecas quod omnes ferè homines dominio Inuisit totum mundum benignus Deus, et seculis aliquis soplant Euangelij lucem peccatum accidit.

Actor. 2. videamus. Inter quas non postremam fortasse quis dicat, quod templum cum uniuerso cultu Latini co ita aboleri oportuerit, cui propter exterritum splendorem Iudei nimis addidi fuerint. Adparat hoc alia ratione mirior fieri, neq. exemplum adeo horrendum edis necesse fuit. Causa ergo non est propria fuit, quod filii sui & oblate gratae contempnunt Deus hoc modo velocii volunt. Constat enim ex Stephani verbis, non istos modo Iudeos, qui Christi tempore vixerunt, verum etiam hereticorum, semper spiritui sancto restituisse. Quanta vero cum ingratitudine et pertinacia Christum perditus doctrinam reiecerint, Euangelica historia satis docet. Nec contenti in sua remittentem recte et salutis consilium spreuisse, ipsum insuper artibus proditoris interceptu. Prædicto tradidit namque etiam sua improbitate coegerunt, ut illum in iustus crucis supplicio adiudicaret: negabat illi tronem preferre ei cuius tot extabant in totam Iudeorum gentem beneficia. Atamen nec tamen habuit illorum impiecas: sed discipulos etiam Christi hostiles persecuti sunt, & vbiq. gentem obterunt (ut Paulus ait) quod minus Euangelij doctrinam vulgaretur. Cum ergo patrum mentes implerent, & in Christi Iesu contumeliam templum & superstitiones suas permacassime rursum ipsos vna cum templo suo excendi ac dissipari oportuit. Iorum autem exemplo docemur, quoniam iudicium omnibus seculis subiit, qui cuncti oblatam fibi in Christo gratia Dei affermarunt, et quid nobis hodie expectandum sit, quando Iudaica impiecas quod omnes ferè homines dominio Inuisit totum mundum benignus Deus, et seculis aliquis soplant Euangelij lucem peccatum accidit.

3. Thes. 3. videamus. Inter quas non postremam fortasse quis dicat, quod templum cum uniuerso cultu Latini co ita aboleri oportuerit, cui propter exterritum splendorem Iudei nimis addidi fuerint. Adparat hoc alia ratione mirior fieri, neq. exemplum adeo horrendum edis necesse fuit. Causa ergo non est propria fuit, quod filii sui & oblate gratae contempnunt Deus hoc modo velocii volunt. Constat enim ex Stephani verbis, non istos modo Iudeos, qui Christi tempore vixerunt, verum etiam hereticorum, semper spiritui sancto restituisse. Quanta vero cum ingratitudine et pertinacia Christum perditus doctrinam reiecerint, Euangelica historia satis docet. Nec contenti in sua remittentem recte et salutis consilium spreuisse, ipsum insuper artibus proditoris interceptu. Prædicto tradidit namque etiam sua improbitate coegerunt, ut illum in iustus crucis supplicio adiudicaret: negabat illi tronem preferre ei cuius tot extabant in totam Iudeorum gentem beneficia. Atamen nec tamen habuit illorum impiecas: sed discipulos etiam Christi hostiles persecuti sunt, & vbiq. gentem obterunt (ut Paulus ait) quod minus Euangelij doctrinam vulgaretur. Cum ergo patrum mentes implerent, & in Christi Iesu contumeliam templum & superstitiones suas permacassime rursum ipsos vna cum templo suo excendi ac dissipari oportuit. Iorum autem exemplo docemur, quoniam iudicium omnibus seculis subiit, qui cuncti oblatam fibi in Christo gratia Dei affermarunt, et quid nobis hodie expectandum sit, quando Iudaica impiecas quod omnes ferè homines dominio Inuisit totum mundum benignus Deus, et seculis aliquis soplant Euangelij lucem peccatum accidit.

et blasphemiam, et non solum
 mox Galileam capti-
 vum autem Tuo filium
 quo Christus hunc pre-
 dictum sequentie die
 bis regnus superfluit.
 ei nec probem ne templo
 amum nisi Christus
 Beberam vicinius tem-
 plois sunt. Inde per
 portae qua Bethlehem
 Es hac illa Hierosolyma
 itinera iniunxit; can-
 stitutio regnante apul-
 ium cum præfusa perire
 d mox rix nouem annis
 fuisse conferuntur
 gis agnoverunt, et in
 in terra adhuc reliqua
 nis celo delapsa est.
 Tertio tunc quam
 locum reuerterat, q
 uo non congetus subito
 eruntur etiam reliquias
 ab ipso factis conser-
 bus de cœsiis istam
 in celo apparuit, lumen
 unius sibi infusum est
 alia eius generis multa
 abunde restituta, q
 uo zelo terram illam repon-
 entur.

Sed ut ad Evangelistæ verba redeamus, non parum mouit discipulos dura hæc de templo & yr
 be Christi sententia. Nam in monte olearum sedentem quatuor ex illis, Petrus nimirum & Iaco-
 bii, Iohannes item & Andreas, accedunt, & priuatim sine secreto interrogant, quando hoc futura
 sit, & quo signo instantem mundi totius consummationem comprehendere possint. Secreto autem ista
 querunt, quia de templi excidio aliquid dicere periculose erat, sciri im Stephani historia apparet,
 quem hoc nomina potissimum accusarunt, quod templum breui destruendum fore dixerint. At si que
 Marcus scribit cum ijs, que apud Mattheum habentur conferas, tria discipulos quæ siue paterentur.
 Primum, quando templum cum vrbe vestigari oportet. Deinde quando ipse veniurus sit, num irum
 in regno suo & gloria, quan illi ex carnis sensu meriebantur, ut saepe diximus. Tertiò, quando mun-
 di consummatio futura, & quo signo hanc præcessura sint. Quam questionem idè prioribus coniun-
 gunt, quia templo maiestas ita ilorum oculos perstringebat, ut illud corrue non posse putarent, nisi
 simul totius mundi ruinam secum traheret. Habetur in his præposita curiositatibus exemplum, qua
 plerumq; caro inutilia & nihil ad nos pertinientia querunt, negligens ijs, quæ nobis cognitum & obseruatum
 necessaria sunt. Quid enim proderat scire, quando templum ruiturum esset? At neceſſarium erat sci-
 re, quid propter pericula eiusmodi facere oportet. Ifsi tamen hoc neglecid, de tempore & signis qua-
 riunt, ex quibus vestigiam venturam prævidere possint. Fit hoc ipsum frequenter hodie, & eo utique
 progressa iam est ingenii humani audacia, ut futuros eventus multi per artes illicitas inquirant, in-
 terim vero securi negligentes fidas Dei admonitiones, quibus abunde docemur, quæ nouissimi huius se-
 culi conditio in finem vñq; futura sit, & quid nos facere deceat, si salutem configui velimus. Non stram
 fuerit circa necessaria occupari, & Iudeice gentis exemplo nosmetipos excitare, ut Dei gratiam in
 tis animis amplesemur, quo latius & felix nobis illucceat dies ille, quo olim venturus es Christus
 Dominus, cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in æternum. Amen.